
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE 
NUMERO 123 DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO SCIMONE FERDINANDO 
PER IL PERIODO MAGGIO 2019 - GIUGNO 2024. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'interno che il 10 aprile 2024 ha fissato la data di svolgimento del turno 
annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024; 

VISTO il Decreto del Prefetto di Torino dell’11 aprile 2024, n. 2024-005746/AREAII, con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali per le 
giornate di Sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23 e di Domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 
23; 

PREMESSO che in data 8 e 9 giugno 2024, in maniera concomitante alle elezioni europee e regionali, si 
sono svolte le elezioni comunali e, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000, essendosi concluso il mandato, 
si rende necessario provvedere alla liquidazione delle relative indennità al Sindaco Ferdinando SCIMONE; 

DATO ATTO che gli importi delle indennità di cui sopra sono commisurati alla dimensione demografica e 
sono adeguati in base alla normativa vigente nel periodo di riferimento;  

 
 CONSIDERATO CHE:  
 

 il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali risulta tutt'oggi 
disciplinato dagli artt. 82-83-84 del T.U.E.L. n. 267/2000 nonché dal Decreto Ministeriale n.  
119/2000  art. 10;  
 

 con la Legge Finanziaria del 30 dicembre 2021, n. 234, comma 583, a decorrere dall'anno 2024, 
l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a 
statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni in 
relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento;  
 

 il successivo comma 584 dispone che per gli anni 2022 e 2023 in sede di prima applicazione 
l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per 
cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583;  

  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che l’indennità di fine mandato, prevista dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 in favore del 
Sindaco uscente Sig. Ferdinando SCIMONE è stata calcolata come da allegato prospetto alla presente 
determinazione; 
  
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a liquidare gli impegni di spesa derivanti dal 
suddetto provvedimento;  
  
VISTO lo Statuto Comunale;  
  
VISTO il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del C.C. n. 38 del 21/12/2023; 
 
VISTI la Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i., il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e 
Servizi, lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 TUEL introdotto dall’art. 3 c.1 lettera d) D.L. 174 che prevede 
che su ogni atto amministrativo venga svolto il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

ATTESA la propria competenza 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI PRECISARE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/90. 

2. DI LIQUIDARE al sindaco uscente Ferdinando SCIMONE l’importo complessivo lordo di € 
8.120,01, come da prospetto allegato, come indennità di fine mandato per il periodo maggio 2019 – 
giugno 2024; 

3. DI DICHIARARE che tale somma oltre agli oneri a carico dell’Ente trova copertura nel capitolo 
880/3/1 – “Accantonamento per indennità fine servizio Sindaco” Bilanci 2019-2024. 

4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione 
della presente Determinazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune. 

5. DI DARE ATTO che il presente atto viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott. Roberto INFERRERA 
 
 
 


